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Dobrostan drobiu w Polsce – działania 
polskiej nauki w kierunku jego poprawy

Prof. dr hab. Maria Siwek1, 2, dr hab. Joanna Marchewka, prof. IGiBZ3

1Katedra Biotechnologii i Genetyki Zwierząt, PBŚ Bydgoszcz
2Komitet Nauk Zootechnicznych i Akwakultury, PAN

3Instytut Genetyki i Biotechnologii Zwierząt, PAN

Pojęcie dobrostanu zwierząt funkcjonuje w Pol-
sce od końca XX wieku. Obecnie, problematyka 
związana z dobrostanem zwierząt w tym również 
drobiu wysuwa się na plan pierwszy nie tylko 
w prawodawstwie ale również w oczekiwaniach 
konsumentów i co się z tym wiąże w świadomo-
ści producentów. Dobrostan drobiu jest ściśle 
związany z jego zdrowotnością. Bezpieczna żyw-
ność pochodzenia zwierzęcego, wymaga odpo-
wiedniej dbałości o status zdrowotny drobiu i co 
się z tym nierozerwalnie wiąże o odpowiedni jego 
dobrostan. Krajowe środowisko naukowe, wycho-
dząc naprzeciw problemom producentów drobiu 
i oczekiwaniom konsumentów prowadzi badania 
w zakresie poprawy dobrostanu drobiu. Tematyka 
tych badań dotyczy m.in. analizy cech genetycz-
nych, technik hodowlanych, eliminacji bodźców 
stresowych, wzbogacania środowiska utrzymania 
drobiu, transportu jak również możliwie najmniej 
dotkliwych procesach technologicznych związanych 
z eutanazją zwierząt (Osiągnięcia i perspektywy 
rozwoju dyscypliny naukowej zootechnika i rybac-
two. Analiza i raport, 2022). W poniższym artykule 
przedstawione zostaną najnowsze działania krajo-
wego środowiska naukowego w kierunku poprawy 
dobrostanu drobiu w zakresie: warunków utrzyma-
nia, pozyskiwania surowca i jego jakości, jak rów-
nież znaczenia utrzymania drobiu ras rodzimych.

W kontekście warunków utrzymania drobiu 
główne zarzuty społeczeństwa dotyczą: złych wa-
runków utrzymania, zbyt dużego zagęszczenia, 
braku dostępu do światła, nadmiaru amoniaku 
i stresu cieplnego. Badania dotyczące poprawy 
dobrostanu kurcząt brojlerów poprzez dbałość 
o warunki utrzymania i mikroklimat środowiska 
kurnika było głównym celem projektu „Bezpieczna 
ferma” (https://bezpiecznaferma.pl/). Działania 
zmierzające do poprawy warunków utrzymania 

kurcząt brojlerów na drodze zrównoważonej pro-
dukcji poprzez zastosowanie glinokrzemianów były 
realizowane wspólnie przez Kujawsko Pomorskie 
Zrzeszenie Hodowców Drobiu i Producentów Jaj 
i grupę naukowców z Politechniki Bydgoskiej im. 
Jana i Jędrzeja Śniadeckich. W wyniku realizacji 
zadań badawczych w projekcie wykazano, że do-
datek haloizytu w ilości 0.5 kg na 1m2 do ściółki 
torfowej pozwolił na obniżenie pH ściółki i ogra-
niczenie zmian związanych z zapaleniem skóry 
podeszwy u kurcząt. Zastosowanie mieszanin gli-
nokrzemianowych może również ograniczyć emisję 
szkodliwych gazów, co przekłada się na poprawę 
komfortu oddychania ptaków, jak również zmniej-
szyć rozwój niepożądanych mikroorganizmów 
w ściółce (Banaszak i wsp., 2020, 2022). 

Grupa naukowców z Politechniki Bydgoskiej wy-
kazała również możliwość wykorzystania innowacyj-
nego materiału jakim są łuski kawy, do produkcji 
peletu dla drobiu rzeźnego. Pilotażowe badania re-
alizowane były w ramach działania naukowego Mi-
niatura 5 finansowanego przez Narodowe Centrum 
Nauki (2021/05/X/NZ9/00820). Łuski kawy stano-
wią odpad z palarni kawy, który może nieść ze sobą 
potencjalne zagrożenie dla środowiska, dlatego też 
jego zagospodarowanie może stanowić atrakcyjną 
alternatywę dla kosztochłonnej utylizacji. W wyni-
ku przeprowadzonych badań wykazano korzystny 
wpływ stosowania łusek kawy na poziomie 25 i 50% 
w pelecie na obniżenie poziomu występowania za-
paleniem skóry podeszwy u kurcząt (Biesek i wsp., 
2023). Dodatkowe badania, wykazały korzystny 
wpływ utrzymania drobiu na pelecie z dodatkiem 
łusek kawy, na profil bakteriologiczny jelit. 

Konsumenci europejscy nie są przychylni dla 
klatkowego chowu kur niosek. W wyniku naci-
sków wywieranych na sprzedawców detalicznych 
jaj, w niektórych krajach, np. Niemczech czy Da-



nii zminimalizowano sprzedaż jaj z wyprodukowanych w tym sys-
temie. Podobna zmiana może również nastąpić w najbliższych 
latach w Polsce. W celu wsparcia produkcji jaj w chowie bezklat-
kowym i poprawy dobrostanu ptaków, konsorcjum składające się 
z 7 międzynarodowych partnerów europejskich: Holandii, Belgii, 
Niemiec, Hiszpanii, Portugalii, Danii i Polski, w tym Instytut Ge-
netyki i Biotechnologii Zwierząt Polskiej Akademii Nauk opraco-
wało zestaw „najlepszych praktyk” utrzymania kur niosek w cho-
wie bezklatkowym. Zestaw tych instrukcji powstał w ramach 
pilotażowego projektu Best Practice Hens (2021-2023) finansowa-
nego przez Unię Europejską (https://bestpracticehens.eu/pl/). 
Wypracowane rozwiązania to praktyczne wsparcie dla producentów, 
którzy planują lub są w trakcie procesu przejścia z utrzymywania 
ptaków w klatkach na wybrany system bezklatkowy. Zbiór zaleceń 
został podzielony na najlepsze praktyki w zakresie odchowu młodych 
kur (0-17 tyg.) i najlepsze praktyki w fazie nieśności (od 17. tyg.). 
Został on też podzielony na praktyki, które mają zastosowanie do 
wszystkich systemów, oraz zalecenia typowe dla systemów ściółko-
wych, wolierowych, wolnowybiegowych i ekologicznych.

 Kolejnym istotnym wyzwaniem nierozerwalnie związanym z do-
brostanem drobiu są zmiany klimatyczne i globalne ocieplenie pro-
wadzące do wzrostu temperatur. Dla producentów drobiu oznacza to 
problem stresu cieplnego u drobiu. Problem stresu cieplnego w od-
chowie kurcząt brojlerów jest przedmiotem uwagi naukowców z Po-
litechniki Bydgoskiej. Wyniki projektu realizowanego we współpracy 
z University of Molise i finansowanego przez Rząd Włoski wykazały, że 
możliwe jest złagodzenie skutków stresu cieplnego u kurcząt brojle-
rów poprzez zastosowanie galaktooligosacharydu podany we wczesnym 
okresie rozwoju zarodka (Slawinska i wsp., 2020). Technologia – in ovo 
- pozwalająca na kształtowanie mikroflory przewodu pokarmowego 
kurcząt brojlerów jeszcze przed wylęgiem, i co się z tym wiąże popra-
wy dobrostanu w kontekście stresu cieplnego i stresu środowiskowego 
jest kontynuowana w kolejnym projekcie finansowanym przez Komisję 
Europejską (https://monoguthealth.eu/). 

W kontekście pozyskiwania surowca i jego jakości zwłaszcza w zakre- 
sie mięsa drobiowego zarzuty społeczne dotyczą: stosowania hormo-
nów wzrostu, stosowania antybiotyków i hodowli zwierząt modyfiko-
wanych genetycznie (GMO). 

Stosowanie zarówno antybiotyków jak i hormonów w produkcji 
drobiu jest prawnie zakazane od 2006 roku w przypadku antybio-
tyków i od 1996 roku w przypadku hormonów. Antybiotyki mogą 
być i są stosowane w uzasadnionych przypadkach choroby w stadzie 
w procesie leczenia i zachowania karencji, pod ścisłą kontrolą lekarza 
weterynarii. 

Eliminacja antybiotyków w produkcji drobiu jest bardzo ściśle 
związana z jednej strony jego dobrostanem a z drugiej z bezpiecz-
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ną żywnością. W miejsce zakazanych antybio-
tykowych stymulatorów wzrostu wprowadzone 
zostały substancje bioaktywne: prebiotyki, probio-
tyki, synbiotyki, postbiotyki, czy dodatki ziołowe. 
W wyniku przeprowadzonych badań wykazano, że 
substancje bioaktywne mają korzystny wpływ na 
rozwój, strukturę i funkcję przewodu pokarmowe-
go kurcząt brojlerów. Dodatek probiotyku do pa-
szy zmniejsza występowanie miopatii w mięśniach 
i zmniejsza wyciek termiczny z mięsa. Z kolei do-
datek synbiotyku działa stymulująco na mikrokrą-
żenie w mięśniach piersiowych co może zapobiegać 
zmianom zwyrodnieniowym spowodowanym niską 
aktywnością fizyczną kurcząt pod koniec odchowu. 
Substancje bioaktywne a w szczególności mieszan-
ka ekstraktów: czosnku, szałwii, tymianku, lebiod-
ki, i jeżówki może nie tylko stanowić skuteczną 
ochronę przed zachorowaniem na kokcydiozę, ale 
również łagodzić przebieg choroby w przypadku 
silnej inwazji pierwotniaków. W kontekście bez-
pieczeństwa stosowania genetycznie zmodyfikowa-
nych materiałów paszowych w żywieniu kurcząt 
brojlerów, przeprowadzone były badania dotyczące 
poekstrakcyjnej śruty sojowej z soi Roundup Ready 
i ziarna kukurydzy Bt. Wyniki badań jednoznacz-
nie wskazują, że materiały paszowe dopuszczone 
do obrotu nie wykazują negatywnego wpływu na 
szeroko pojęty status fizjologiczny i zdrowotny kur-
cząt broilerów (Osiągnięcia i perspektywy rozwoju 
dyscypliny naukowej zootechnika i rybactwo. Ana-
liza i raport, 2022).

Stworzenie innowacyjnych narzędzi służących 
poprawie dobrostanu kurcząt brojlerów i świń tucz-
ników jest przedmiotem działań w projekcie aWISH 
finansowanym przez Komisję Europejską w ra-
mach programu Horyzont EUROPA (https://www.
awish-project.eu/). Rozwiązania zostaną opraco-
wane przez 24 partnerów z 13 krajów w tym In-
stytutu Genetyki i Biotechnologii Zwierząt Polskiej 
Akademii Nauk. Naukowcy w tym projekcie kon-
centrują się na opracowaniu zautomatyzowanych 
rozwiązań służących do monitorowania dobrostanu 
w gospodarstwie, podczas załadunku i rozładun-
ku, transportu oraz uboju zwierząt. Wyniki uzy-
skane w ramach projektu zostaną przetestowane 
i sprawdzone w łańcuchach dostaw prowadzących 
do sześciu ubojni ulokowanych w wybranych kra-

jach Europy. Ponadto opracowany zostanie prak-
tyczny i aktualny katalog wskaźników dobrostanu 
zwierząt oraz zbiór poradników dotyczących najlep-
szych praktyk w celu poprawy kluczowych kwestii 
związanych z dobrostanem badanych gatunków. 
Projekt na ostatnim etapie uwzględnia przepro-
wadzenie analiz społeczno-gospodarczych i śro-
dowiskowych skutków zaproponowanych strategii 
poprawy dobrostanu zwierząt, z uwzględnieniem 
wizerunku sektora produkcji zwierzęcej oraz wy-
zwań stojących przed poszczególnymi podmiotami 
w łańcuchu „od pola do stołu”.

Projekt mEATquality (https://meatquality.eu/) 
koncentruje się na zapewnieniu konsumentom jak 
najwyższej jakości mięsa wieprzowego i drobiowe-
go od zwierząt utrzymywanych w warunkach opty-
malnego poziomu dobrostanu, poprzez poszerzanie 
wiedzy naukowej i praktycznych rozwiązań, współ-
pracy z producentami i partnerami w łańcuchu do-
staw. Ten 4-letni projekt finansowany w ramach 
Programu Horyzont 2020 Unii Europejskiej oraz 
przy wsparciu MEiN w ramach programu Premia 
na Horyzoncie 2, będący obecnie na półmetku, jest 
realizowany przez multidyscyplinarny zespół 17 
organizacji partnerskich reprezentujących 7 kra-
jów UE, w tym Instytutu Genetyki i Biotechnolo-
gii Zwierząt Polskiej Akademii Nauk, a koordyno-
wany jest przez najlepszy uniwersytet z dziedziny 
nauk rolniczych na świecie: Wageningen Universi-
ty (Holandia). Prace badawcze w ramach projektu 
mEATquality obejmują cały cykl produkcji mięsa 
wieprzowego i drobiowego, czyli od „gospodarstwa 
na stół”. Zespół projektu bada wpływ, jaki obni-
żenie intensywności (ekstensyfikacja) poszczegól-
nych aspektów systemów produkcji zwierząt, np. 
gęstość obsady, dieta czy użycie wzbogacenia oraz 
dostęp do wybiegów zewnętrznych, wywiera na ja-
kość mięsa, zarówno empirycznie w doświadcze-
niach jak i w opublikowanym niedawno przeglą-
dzie dotychczasowych badań w tym zagadnieniu 
(Marchewka i wsp., 2023). Badacze opracowują też 
innowacyjne techniki zautomatyzowanej oceny ja-
kości mięsa oraz badają skuteczność technologii 
blockchain i „technik odcisku palca” w zwalczaniu 
procederu fałszowania żywności. W projekcie pro-
wadzone będą prace nad zmniejszeniem wpływu 
produkcji mięsa na środowisko i poprawa zrówno-
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ważenia ekonomicznego łańcu-
cha produkcyjnego.

Latem 2023 roku zespół bada-
czy z Instytutu Genetyki i Biotech-
nologii Zwierząt PAN w Jastrzębcu 
wraz z międzynarodowymi partne-
rami uzyskał z Unii Europejskiej 
(program Horyzont EUROPA) fi-
nansowanie projektu Digi4LIVE. 
Celem Digi4Live jest zwiększenie 
możliwości podmiotów sektora 
hodowlanego, a w tym organizacji 
prywatnych i publicznych w całej 
Europie w zakresie korzystania 
z technologii generowania danych 
i technologii cyfrowych. Projekt 
jest zaplanowany na 5 lat i jest ko-
ordynowany przez instytut LUKE 
z Finlandii.

Dbałość o dobrostan utrzyma-
nia drobiu jest związana również 
z okresem przed wylęgiem tak 
aby zapewnić jak najlepsze wy-
niki lęgów i jakości piskląt. Na-
ukowcy z SGGW przeprowadzili 
analizy dotyczące m.in. wpływu 
podgrzewania i zmiany pozycji jaj 
wylęgowych kur mięsnych w cza-
sie magazynowania na wyniki lę-
gów i jakości piskląt. Preinkuba-
cja, czyli czasowe podgrzewanie 
jaj, które ma naśladować natu-
ralne warunki, jakie ptaki za-
pewniają jajom przed wylęgiem, 
okazała się najbardziej efektyw-
ną metodą. Innym mechanizmem 
jest zmiana pozycji jaj w czasie 
magazynowania, która zapobie-
ga zmianom pH białka i integra-
cji tarczki zarodkowej z błoną 
obiałkową. Wiadomo również, że 
wiek kur reprodukcyjnych ma 
znaczący wpływ na jakoś jaj wy-
lęgowych i w konsekwencji efek-
tywność lęgów. W związku z tym 
przeprowadzono badania, któ-
rych celem było określenie przy-

datności preinkubacji i zmian pozycji dla jaj wylęgowych pozyska-
nych od stad reprodukcyjnych w początkowym i końcowym okresie 
nieśności. Przeprowadzone badania wykazały, że stosowanie 2 × 4 h 
preinkubacji miało wpływ na początkowe przyspieszenie rozwoju za-
rodkowego w jajach kur w początkowym okresie nieśności. Przyczy-
niło się to do wyrównania stadium rozwoju zarodkowego do 72 h 
inkubacji w jajach od kur w początkowym i końcowym okresie użyt-
kowania reprodukcyjnego. Ośmiogodzinna preinkubacja nie wpłynę-
ła na długość okresu inkubacji, synchronizację klucia i masę ciała 
piskląt w 42 dniu życia, ale zwiększyła wylęgowość z jaj nałożonych 
i zapłodnionych oraz zmniejszyła liczbę jaj niewyklutych. Poprawie 
uległa też ogólna jakość piskląt. Zmiana pozycji jaj co 12 h podczas 
przechowywania pozytywnie wpłynęła na rozwój zarodków, skracając 
czas inkubacji i poprawiając jakość piskląt, ale nie miała wpływu na 
wylęgowość i masę ciała kurcząt w 42 dniu życia. Uzyskane wyniki 

0,7 % więcej = równowartość 26 piskląt

Najwyższa 
wydajność mięśnia 

piersiowego
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pozwalają rekomendować stosowanie 2 × 4 h pre-
inkubacji z równoczesnym obracanie jaj co 12 h 
podczas przechowywania w celu poprawy wyników 
lęgów. Ponadto, zastosowane modyfikacje mogą być 
wykorzystywane przy konieczności inkubacji jaj od 
stad w różnym wieku (Damaziak i wsp., 2018).

Rodzime rasy kur nieśnych objęte są programem 
ochrony zasobów genetycznych utrzymywanym 
przez Instytut Zootechniki Państwowy Instytut Ba-
dawczy w Balicach. Rodzime rasy kur ze względu na 
przystosowanie do miejscowych warunków wykazu-
ją się dużą przeżywalnością w trudnych warunkach 
środowiskowych. Wśród cennych ras kur nieśnych 
charakteryzujących się unikalnym profilem gene-
tycznym wymienić należy: Czubatkę polską, Karma-
zyna, Polbara, Sussexa, Zielononóżkę kuropatwianą 
i Żółtonóżkę kuropatwianą. Rasy objęte programem 
ochrony stanowią nie tylko bardzo wartościowe źró-
dło produktów drobiowych, ale również ważny ele-
ment kulturowy środowiska wiejskiego. Ze względu 
na unikalny profil genetyczny rasy te wpisują się 
w ważny element różnorodności biologicznej. 

Zagadnienia związane z dobrostanem i zacho-
waniem kurcząt utrzymywanych w systemie z do-
stępem do wybiegu zewnętrznego badano w Insty-
tucie Genetyki i Biotechnologii Zwierząt w latach 
2018-2021w ramach międzynarodowego pro-
jektu typu ERANet COREOrganic COFUNFD pt. 
FreeBirds finansowanego ze źródeł NCBiR. Celem 
projektu było zbadanie zależności pomiędzy wyko-
rzystaniem wybiegów przez wolno rosnące kurczęta 
mięsne Sasso C44 oraz kurczęta polskiej rasy za-
chowawczej Zielononóżka kuropatwiana o dwukie-
runkowym typie użytkowym, a stanem ich zdrowia, 
dobrostanu, wynikami produkcyjnymi oraz zwarto-
ścią składników pokarmowych w glebie. W ramach 

tego projektu badania były prowadzone równolegle 
w Polsce, Danii, Włoszech, Holandii, Szwecji, Tur-
cji oraz Belgii. Do najważniejszych wyników jakie 
uzyskano w przeprowadzonych badaniach zalicza 
się wykazanie, iż częstsze korzystanie z wybiegów 
przez kurczęta obu badanych genotypów było zwią-
zane z poprawą dobrostanu u tych ptaków (Mar-
chewka i wsp., 2020). Wykazano również zależno-
ści pomiędzy morfometrią przewodu pokarmowego 
i jego zawartością u kurcząt w różnym stopniu 
korzystających z wolnych wybiegów zewnętrz-
nych, zależności pomiędzy cechami fenotypowymi 
kurcząt, a indywidualnymi preferencjami użytko-
wania wolnego wybiegu (Marchewka i wsp., 2020) 
oraz wpływu pogody na indywidualne preferencje 
użytkowania wybiegów zewnętrznych (Sztandarski 
i wsp., 2021). W przypadku ptaków częściej prze-
bywających na wybiegach spożywanie paszy pocho-
dzącej z pastwisk jako dodatku do diety zbożowej 
dostępnej w pomieszczeniach miało pozytywny 
wpływ na jelitowy profil mikrobiologiczny tych pta-
ków (Sztandarski i wsp., 2022).

 Reasumując, problematyka szeroko pojętego do-
brostanu drobiu grzebiącego stanowi ważny i bardzo 
aktualny temat badań podejmowanych przez krajo-
we środowisko naukowe. Przedstawione w artykule 
wyniki badań dotyczą wszystkich okresów rozwo-
ju drobiu grzebiącego począwszy od okresu zarod-
kowego do końca odchowu i pozyskaniu wysokiej 
jakości mięsa drobiowego. O powadze podejścia 
do problemu dobrostanu drobiu i zintensyfikowa-
nych działaniach krajowego środowiska naukowego 
niech świadczy szeroka współpraca międzynarodo-
wa i znaczące wsparcie krajowych i zagranicznych 
instytucji finansujących badania.  n

Piśmiennictwo dostępne na: www.polskie-drobiarstwo.pl

Opisane prace badawcze zostały sfinansowane w ramach projektów: mEATquality, finansowanego z programu Ho-
ryzont 2020 Unii Europejskiej w ramach umowy o udzielenie dotacji nr 101000344; aWISH finansowanego z programu 
Horyzont EUROPA Unii Europejskiej w ramach umowy o udzielenie dotacji nr 101060818; Digi4LIVE finansowanego 
z programu Horyzont EUROPA Unii Europejskiej w ramach umowy o udzielenie dotacji w będącej trakcie finalizacji, Pilot 
Project on Best Practices for Alternative Egg Production Systems finansowany przez Dyrekcję Generalnę ds. Zdrowia 
i Bezpieczeństwa Żywności (SANTE) Komisji Europejskiej oraz „FreeBirds” w ramach programu Coordination of European 
Transnational Research in Organic Food and Farming System Cofund (CORE Organic Cofund) finansowanego z programu 
Horyzont 2020 Unii Europejskiej na podstawie umowy grantowej nr 727495; MonoGutHealth finansowanego z programu 
Horyzont 2020 Unii Europejskiej na podstawie umowy grantowej nr 955374 oraz przez Narodowe Centrum Badań i Roz-
woju w Polsce na podstawie umowy nr COREORG/COFUND/FREEBIRDS/2/2018. Autorzy serdecznie dziękują również 
technikom, studentom i opiekunom zwierząt za ich pracę podczas realizacji projektu. 

 Podziękowania dla dr Jakuba Bieska i dr hab. Krzysztofa Damaziaka, prof. SGGW za merytoryczne wsparcie powyż-
szego opracowania. 
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Świat codziennie oczekuje 
od producentów drobiu czegoś
więcej. Większego wzrostu, 
większej wydajności, każdego
dnia masz po prostu więcej 
do zrobienia. Więcej wyzwań 
do pokonania. Pojawia się coraz 
więcej produktów, które obiecują
zrobić więcej… ale tego 
nie robią. Możesz jednak zaufać 
rozwiązaniom firmy NOVUS 
– inteligentne żywienie oznacza 
bowiem wzrost Twoich możliwości. 
NOVUS oferuje zaawansowaną 
technologię, opartą na badaniach 
naukowych, dzięki której Twoje 
ptaki w pełni wykorzystają 
swój potencjał. 
Z nami pokażesz światu swoje możliwości.
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INFO@NOVUSINT.COM • 1-800-568-0088 


